
254 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal deve-
rão ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção 
dos procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da exe-
cução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fi scal serão complementares as do cargo que 
ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 685129
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N do Contrato: 16/2021
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica nº 01/2021-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa LIBER-
TY SEGUROS S/A, CNPJ n° 61.550.141/0001-72.
Objeto: Prestação de Serviços de Seguro Predial
Vigência: 26/07/2021 a 26/07/2022
Valor: R$ 6.475,10 (seis mil quatrocentos e setenta e cinco reais e dez 
centavos).
Nota de Empenho: 2021NE00217
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/07/2021
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 685099
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2122/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE MOTA RODRIGUES, para atuar na Toma-
da de Preços vinculada ao Processo Administrativo nº 206/2018-SGJ-TA (e 
apensados), como membro da Equipe de Apoio da Comissão Permanente 
de Licitação, para análise dos documentos para comprovação da condição 
de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e documentação de qualifi -
cação econômico-fi nanceira, em substituição à servidora MONICA FABÍOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS, designada pela PORTARIA nº. 1168/2021-MP/
PGJ de 20 de maio de 2021, durante o seu impedimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém (PA), 27 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 685355
PORTARIA Nº 2120/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE MOTA RODRIGUES, para atuar no Pre-
gão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo nº 031/2020-SGJ-TA, 
como membro da Equipe de Apoio, para análise da documentação contábil 
em substituição à servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, 
designada pela PORTARIA nº.1382/2021-MP/PGJ de 02 de junho de 2021, 
durante o seu impedimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém (PA), 27 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 685359
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 049/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 047/2020-MP/PA e Ata de 
Registro de Preços 040/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
SIGMAFONE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

Objeto: Aquisição de ativos de segurança de rede, Firewalls Next Genera-
tion (NGFW) com SD-WAN integrada, contemplando os serviços de Insta-
lação, Treinamento e Suporte Técnico.
Data da Assinatura: 27/07/2021.
Vigência: 28/07/2021 a 28/12/2022.
Valor global: R$ R$ 3.850.929,56 (três milhões, oitocentos e cinquenta 
mil, novecentos e vinte e nove reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760;
Elemento de Despesa: 4490-52 e 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Ge-
ral de Justiça, e.e.

Protocolo: 685400
Núm. do Contrato: 051/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 019/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
CLICK ENTER LTDA ME (CNPJ nº 10.984.041/0001-13).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Capanema/PA.
Data da Assinatura: 27/07/2021.
Vigência: 27/07/2021 a 27/07/2022.
Valor global: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral 
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 685394
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 107/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de recepcionista e telefonista nas dependências do Ministério Público 
do Estado do Pará, no Município de Altamira – Polo Sudoeste I (Lote X).
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 c/c Cláusula 
Nona, item 9.1. do Contrato.
Data de Assinatura: 27/07/2021.
Vigência do Aditamento: 02/10/2021 a 01/10/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral 
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 685376
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2017
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 106/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de recepcionista nas dependências do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, no Município de Tucuruí – Sudeste III (Lote VIII). 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, alteração de 
representante legal, cláusula de registro de análise de pedido de repactu-
ação.
Data de Assinatura: 27/07/2021.
Vigência do Aditamento: 02/10/2021 a 01/10/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-37
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral 
de Justiça, e.e.

Protocolo: 685378
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 082/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de recepcionista e telefonista nas dependências do Ministério Público 
do Estado do Pará, no Município de Barcarena – Polo de Tocantins (Lote V).
Justifi cativa do Aditamento: Alteração do representante legal da Empresa 
e prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos 
do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 27/07/2021.
Vigência do Aditamento: 01/09/2021 a 31/08/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral 
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 685361


